
Verslumo kompetencijos ir 
įsidarbinamumo sąveika pokrizinės 

ekonomikos ir visuomenės sąlygomis 
doc. dr. Vidmantas Tūtlys, Vytauto Didžiojo universiteto 

Socialinių mokslų fakulteto Edukologijos katedros docentas, 
Profesinio rengimo studijų centro vadovas 

Virginija Bortkevičienė, Vytauto Didžiojo universiteto 
Socialinių mokslų fakulteto Edukologijos katedros 

doktorantė 
 



Turinys 

• Verslumo kompetencijos sampratos teoriniai 
aspektai 

• Verslumo kompetencijos ir įsidarbinamumo 
sąsajos 

• Verslumo kompetencijos poveikio 
įsidarbinamumui ypatumai pokrizinės 
ekonomikos sąlygomis 



 
Verslumo kompetencijos sampratos 

teoriniai aspektai 
 • Verslininkų gebėjimas veiksmingai, efektyviai spręsti 

kritines situacijas. 
• Įgimti (internalizuoti) ir įgyjami (išoriniai) verslumo 

kompetencijos elementai. Įgimto verslumo koncepcija 
akcentuojanti įgimtą verslo intuiciją ir įgyjamo 
(išmokstamo) verslumo koncepcija, akcentuojanti įgyjamus 
mokėjimus ir ugdomas asmenines savybes.    

• Verslumo kompetencijos yra stipriai susijusios su verslumo 
ketinimais ir elgesiu, kurie apima riziką (Douglas & Aviganis, 
2002) ir nepriklausomybę (Douglas & Aviganis, 2000; 
Kolvereid, 1996).  

• Verslumas – elgsenos tipas ar asmeninių savybių derinys?  
 

 



Verslumo kompetencijos turinys 

• Verslumas apima inovacijų kūrimą, kuris nuolat trikdo 
ūkio vystymosi raidą ir sudaro prielaidas įvairiems šios 
raidos šuoliams  (Schumpeter, 1934). 

• Verslininkas turi gebėti priimti sprendimus, suderinant 
paklausą ir pasiūlą ir paskirstant išteklius 
produktyviausioms reikmėms (Cantillon, 1931) 

• Verslumo savybių rinkiniai: stiprus orientavimasis į 
rezultatus ir pasiekimus (McClelland, 1961), originalus 
ir kūrybiškas mąstymas (DeBono, 1998), gebėjimas 
įveiklinti turimas žinias ir intelektinius išteklius 
realizuojant idėjas (Kent, 1990). 

 



 
Verslumo kompetencijos ir 

įsidarbinamumo sąsajos 
 • Verslumo kompetencijos reikšmingumas savarankiškam 

įsidarbinimui, sukuriant sau darbo vietą.  

• Verslumo kompetencijos pritaikymas konkuruojant dėl 
darbo rinkoje esančių darbo vietų:  

• - gebėjimas suprasti darbo rinkos poreikius, orientuotis 
pagal jų kaitą ir tinkamai “supakuoti” bei pristatyti savo 
turimą žmogiškąjį kapitalą, “lošėjo” taktikos laikymasis 
ieškant darbo ir įsidarbinant (Brown, Hesketh, 2004); 

• - su verslumo kompetencijos taikymu susijusios 
patirties išnaudojimas įsidarbinant ir siekiant karjeros.   

          



 
Verslumo kompetencijos poveikio įsidarbinamumui 

ypatumai pokrizinės ekonomikos sąlygomis 

 
• Natūralūs apribojimai ir sunkumai naujo verslo 

plėtrai (sumažėjusi perkamoji galia, sunkesnės 
verslo kreditavimo sąlygos ir t.t.) – riboja 
verslumo kompetencijos raiškos erdvę. 

• Didėjantis spaudimas ir poreikis ieškoti naujų 
ir naujoviškų verslo plėtros sprendimų – 
skatina verslumo kompetencijų taikymą ir jų 
plėtojimą.  



Verslumo kompetencijos reikšmė 
įsidarbinimui ir įsidarbinamumui 

pokrizinėje darbo rinkoje  
• Verslių darbuotojų stoka pokrizinėje darbo rinkoje: 

emigracijos poveikis. 
• Didesnis dėmesys būsimų darbuotojų verslumui ir 

verslumo kompetencijai dėl veiklos pokyčių įvairiuose 
sektoriuose (darbo organizavimo pokyčiai, teisės 
priimti sprendimus ir atsakomybės delegavimas 
vykdytojams, didėjantis dėmesys valdymui pagal 
rezultatus). 

• Verslumas, kaip išskirtinis konkurencinis pranašumas 
įsidarbinant ir siekiant karjeros.    

• Būtinybė ieškoti naujų nestandartinių verslo 
optimizavimo sprendimų.        



Verslumo kompetencijos raiškos 
įsidarbinant ir įsitvirtinant darbo 

rinkoje ypatumai   
• Būtina dermė su kitomis kompetencijomis 

(funkcinėmis, pažintinėmis) sprendžiant konkrečius 
veiklos uždavinius. 

• Įmonių pasirengimas išnaudoti darbuotojų verslumo 
teikiamą potencialą: 

    - konkuravimo strategijos (kaina, kokybe, kaina ir 
kokybe); 

    - žmonių išteklių vystymo strategijos (investavimas į 
darbuotojus ir jų žmogiškąjį kapitalą). 

         



Verslumo kompetencijos supratimas 
įmonėse   

• Individuali kompetencija, kurios lavinimu privalėtų 
rūpintis pats darbuotojas. 

• Įmonės strateginės kompetencijos dalis, kurios 
lavinimas yra kryptingai planuojamas žmonių išteklių 
vystymo strategijose.  

• Kompetencija, kuri yra būdinga ir reikalinga tik daliai 
strateginių darbuotojų, betarpiškai dalyvaujančių 
priimant strateginius verslo sprendimus.   

• Kompetencija, kuri gali reikštis įvairiose įmonės veiklos 
srityse ir yra svarbi bei reikalinga daugumai įmonės 
darbuotojų.  



Verslumo kompetencijos supratimas 
įmonėse  

Individuali kompetencija Įmonės strateginės 
kompetencijos dalis 

Kompetencija, kuri 
yra būdinga ir 
reikalinga tik daliai 
strateginių 
darbuotojų 

• Įmonė pagal galimybes ir 
aplinkybes investuoja į 
vadovų verslumo 
kompetencijos plėtrą. 
•Įmonė skatina dalį 
darbuotojų investuoti į 
verslumo kompetencijos 
plėtrą (karjeros planai,...). 

* Įmonė kryptingai ir nuosekliai 
investuoja į “strateginių 
darbuotojų” verslumo 
kompetencijų plėtrą. 

Kompetencija, kuri 
yra svarbi bei 
reikalinga daugumai 
įmonės darbuotojų 

•Įmonė skatina darbuotojus 
lavinti verslumo 
kompetenciją ir sudaro tam 
palankias sąlygas.  
 

• Darbo organizavimas ir žmonių 
išteklių vystymas sudaro 
palankias sąlygas lavinti verslumo 
kompetencijas.  
•  Verslumas yra vertinamas, kaip 
viena iš esminių įmonės 
propaguojamų vertybių.  



Verslumo kompetencijos reikšmė 
užimtumo politikoje  

• Verslumo kompetencijos lavinimo taikymas ieškančiųjų darbo 
tęstinio mokymo ir perkvalifikavimo programose, integruojant į 
atitinkamas mokymo programas/modulius. 

• Verslumo kompetencijos lavinimo derinimas su pameistrystės 
priemonėmis, ypač SVV sektoriuje (amatai, paslaugos asmenims ir 
pan.). 

• Verslumo kompetencijos lavinimo derinimas su savarankiško verslo 
skatinimo schemomis (finansine parama įmonių steigimui, 
konsultacijos verslą steigiantiems jauniems bedarbiams, “verslo 
inkubatorių” veikla, remiant darbo ieškančių žmonių savarankiško 
verslo iniciatyvas).  

• Verslo pameistrystės priemonės (stažuotės), leidžiančios įgyti verslo 
patirties iš patyrusių verslininkų ir įmonių. 

  

 

    

   



Dėkojame už dėmesį.  

Vidmantas Tūtlys 

Vytauto Didžiojo universiteto 

Profesinio rengimo studijų centras 

K. Donelaičio 52, 401-402 

LT-44244 Kaunas 

Tel.: 8 – 37 327827 

Faksas: 8-37 327823 

  


